
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 110 del 21/06/2024 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Rendicontazione eventi natalizi 2023 e residuo eventi estivi 2023 

 
 

 

      
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         24/06/2024         al 09/07/2024                al n. 100       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

24/06/2024 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



Il Direttore della RN Selva del Lamone 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 (pubblicato sul B.U.R.L. 

n. 13 del 11/02/2021) avente ad oggetto: "Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva 

del Lamone". Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette regionali) e ss.mm.ii." 

con il quale viene nominato Direttore della Riserva Naturale Regionale Selva del Lamone il dott. Pierluca Gaglioppa;  

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021- integrata dalla Delibera di Giunta n. 127 del 

08/09/2021- con cui si è stipulato con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma Ibis e 2 dell'art. 24 

della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, un contratto di diritto privato a tempo determinato nell'ambito del contratto collettivo 

nazionale per la dirigenza regionale; 

VISTO l'art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29 in merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell'area 

protetta; 

VISTO il contratto citato, sottoscritto dal Sindaco, che agli articoli 2 e 7 prevede - oltre a quanto sancito dalla LR n. 

29/1997 - che tra i compiti e le funzioni assegnate vi siano la responsabilità della correttezza amministrativa, il 

coordinamento delle attività tecniche, amministrative, di promozione e tutela e, nello specifico dell'art. 7, si stabilisce 

che è responsabile dell'attività svolta, dei programmi e delle risorse finanziarie; 

PRESO ATTO dell'entrata in servizio del Direttore della Riserva Naturale Selva del Lamone, dottore forestale Pierluca 

Gaglioppa, il 15 marzo 2021; 

VISTA la Delibera della Giunta comunale n. 20 del 25/01/2023 avente ad oggetto: "Atto di indirizzo al Direttore della 

Riserva Naturale Selva del Lamone in merito agli eventi di promozione e divulgazione”; 

INDIVIDUATO nella figura del dr. Fabrizio Marchionni, funzionario presso la RN Selva del Lamone, il responsabile 

del procedimento; 

PRESO ATTO delle Determinazioni regionali n. G11222 del 17/08/2023 “Trasferimento fondi a favore degli enti di 

gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio per la realizzazione di un programma di iniziative per Estate 

2023. Impegni di spesa in favore di creditori vari per un importo complessivo di € 354.815,00 di cui € 205.485,00 sul 

capitolo U0000E21942 e € 149.330,00 sul capitolo U0000E21920 per l'esercizio finanziario 2023” e la n. G11226 del 

17/08/2023 “Trasferimento fondi a favore degli enti di gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio per 

integrare le proposte di attività per l’Estate 2023. Impegno di spesa in favore di creditori vari per un importo 

complessivo di € 108.970,10 sul capitolo U0000E21942 per l’esercizio finanziario 2023”; 

STABILITO che alla Riserva Naturale Selva del Lamone – Comune di Farnese, sono stati assegnati un primo 

finanziamento di 10.000 € e un secondo di € 7.000,00 per un totale di 17.000 €; 

VISTA la Determinazione di rendicontazione degli eventi estivi 2023 n. 216 del 31/10/2023; 

VISTA la nota n. protocollo 1289288 della Direzione Ambiente della Regione Lazio del 10/11/2023 con la quale si 

autorizzava il residuo di € 1.760,00 per l’evento posticipato al 15 – 17 dicembre 2023; 

VISTA la Determinazione regionali n. G16891 del 15/12/2023 “Trasferimento fondi a favore degli enti di gestione 

delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio per la realizzazione di un programma di eventi da realizzare 

all'interno delle aree protette in occasione delle festività natalizie per il periodo di dicembre 2023. Impegni di spesa in 

favore di creditori vari per un importo complessivo di € 65.591,88 sul capitolo U0000E21920 per l'esercizio finanziario 

2023”; 

PRESO ATTO che alla Riserva Naturale Selva del Lamone – Comune di Farnese, è stato assegnato un contributo pari 

a 3.000 €; 

PRESO ATTO che con la chiusura del Bilancio comunale e la necessaria correttezza amministrativa alcuni atti si sono 

resi possibili solo nel periodo recentemente trascorso; 

VISTE le Determinazioni di impegno e liquidazione elencate di seguito: 

- di impegno n. 7 del 25/01/2024 e di liquidazione n. 93 del 28/05/2024 per Impegno di spesa per fornitura 

carburanti al parco veicoli della RN. Ditta Enerpetroli SrL-Viterbo a favore dell’impresa ENERPETROLI SrL 

Viterbo in merito alla fattura di febbraio 2024 comprensiva del mese di gennaio e delle attività natalizie per € 

428,55; 

- di impegno n. 251 del 6/12/2023 e di liquidazione n. 26 del 08/02/2024 per la Partecipazione alla 

manifestazione Enogastronomica "Natale con Gusto" il 15-16-17 dicembre 2023 organizzata in 

collaborazione con il Comune di Farnese, la Pro Loco di Farnese, la F.I.S.A.R. (Federazione Italiana 

Sommelier Albergatori e Ristoratori), e la partecipazione delle aziende locali; acquisto tasche porta bicchieri 

a favore dell’impresa EMMEGI di Santa Maria Nuova-FC per € 430,66; 

- di impegno n. 252 del 11/12/2023 e di liquidazione n. 263 del 21/12/2023 per Natale con Gusto-Impegno di 

spesa per promozione della manifestazione, a favore dell’impresa Gescom SpA-Viterbo per € 611,76; 

- di impegno n. 23 del 07/02/2024 e di liquidazione n. 57 del 12/03/2024 per la realizzazione del servizio di 

somministrazione di n. 2 buffet in occasione degli eventi denominati: "Una giornata da pastore" e "Come e 

quando Tiburzi e Biagini punirono una spia" a favore dell’impresa Ostello Ortensi di Lucia Prosperini 

(Farnese) per la somma di € 750,00; 

- di impegno n. 24 del 07/02/2024 e di liquidazione n. 54 del 11/03/2024 per la realizzazione del servizio di 

passeggiata racconto "Sentieri nella Selva in compagnia di Tiburzi, fatti e misfatti" a favore dell’Associazione 

Comunità Narranti di Viterbo per € 1.000,00; 



- di impegno n. 28 del 13/02/2024 e di liquidazione n. 85 del 22/05/2024 per la fornitura di n. 18 bottiglie di 

spumante metodo classico BRUT ALADORO per la degustazione durante l’evento “Natale con Gusto” a 

favore dell’impresa Vigne del Patrimonio di Farnese per € 356,00; 

- di impegno n. 29 del 13/02/2024 e di liquidazione n. 68 del 05/04/2024 la fornitura di n. 13 bottiglie per la 

degustazione durante l’evento “Natale con Gusto” a favore dell’impresa Podere Puellae di Crespi Virginia 

Società Agricola Semplice – Farnese – per la somma di € 186,78; 

- di impegno n. 31 del 15/02/2024 e di liquidazione n. 69 del 05/04/2024 per la fornitura di n. 13 bottiglie per la 

degustazione durante l’evento “Natale con Gusto” a favore dell’impresa Mareschi Renato, Ischia di Castro per 

la somma di € 139,81; 

- di impegno n. 33 del 16/02/2024 e di liquidazione n. 72 del 08/04/2024 per la fornitura di un gazebo 

professionale da utilizzarsi durante tutti gli eventi organizzati dalla Riserva Naturale a favore dell’impresa 

ECOLOGISTICA Srl di Viterbo per la somma di € 854,00; 

DATO ATTO che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato regolarmente 

acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo Gara, per ognuno degli affidamenti; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

CONSIDERATO che le forniture e i servizi per gli eventi programmati dall’Amministrazione sono stati pari ad € 

4.757,56; 

CONSIDERATO che tutte le determinazioni di impegno di spesa e di liquidazione sono consultabili all’indirizzo web 

seguente: http://www.albopretorioonline.it/farnese/albofarnese.php non si reputa necessario inviare le stesse con la nota 

di richiesta di liquidazione; 

PRESO ATTO che complessivamente sono stati impegnati e liquidati € 4.757,56 sui complessivi 1.760,00 di residuo e 

3.000,00 concessi per gli eventi natalizi; 

CONSIDERATO che risulta, rispetto a quanto concesso, in linea con le somme liquidate; 

RITENUTO OPPORTUNO rendicontare all’Amministrazione regionale le somme al fine di ricevere il saldo del 

contributo previsto per gli eventi estivi e il contributo per gli eventi natalizi; 

CONSIDERATO che con Determinazione dell'Ente Gestore n. 112 del 25/11/2022 è stato individuato il dottor 

Fabrizio Marchionni quale Responsabile del trattamento dei dati personali per conto della Riserva Naturale Selva del 

Lamone ai sensi della normativa vigente in materia di privacy, Regolamento U.E. n. 2016/679 - RGPD; 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile RGDP della Riserva Naturale, dottor Fabrizio Marchionni, la 

pubblicazione del presente atto sull'Albo on line del Comune di Farnese; 

VISTI il D.Lgs. 267/2000, lo Statuto comunale, il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e il regolamento 

comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

le premesse parte integranti della presente determinazione, di: 

RENDICONTARE alla Direzione Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi 

della Regione Lazio le spese liquidate a valere in parte sul programma “Vivi l’Estate dei Parchi del Lazio 2023” per un 

totale di € 1.760,00 e in parte sugli eventi natalizi per € 2.997,56 per complessivi € 4.757,56; 

RICHIEDERE alla Direzione Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi della 

Regione Lazio la liquidazione della somma pari ad € 4.757,56; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al Tribunale ordinario. 

 

L’estensore 

Gianluca Fapperdue 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Fabrizio Marchionni 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

http://www.albopretorioonline.it/farnese/albofarnese.php


 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


